lum totiusque dotis breviter appendit dicendo : *Et A scies quia ego Dominus.* Quid enim ? Nunquid parum est scire quod iste sit Dominus ? Nempe sapientes illi magistri et legisperiti Scribæ et Pharisei, qui tulerant, vel tulisse videbantur sibi clavim scientiæ, nescierunt (*Luc. xi*). Cum enim tentassent hunc Dominum, ut quasi sapientes in sermone caperent eum (*Matth. xii*), velut inscium, memor Scripturæ dicentis : *Responde stulto secundum stultitiam suam, ne sibi sapiens videatur (Prov. xvi),* talionem illis reddidit, proponendo quæstionem hujusmodi : *Quid vobis videtur de Christo ? Cujus filius est ?* Dicentibus illis, *David :* *Quomodo,* inquit, *David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix).* Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est ? Et nemo poterat ei respondere verbum (*Matth. xii*). Nescierunt, imò scire noluerunt de filio David, quomodo vel unde sit filius David. Tu autem scies, inquit ; scies, inquam, quia ego Dominus, non solum David, cujus secundum carnem filius sum, verum etiam et angelorum et hominum, et cœli et terræ, et maris et omnium quæ in eis sunt, quorum utique Creator, et idcirco Dominus sum. Ne quis parum hoc existimet, nimirum hæc sententia vita æterna est. Dixit enim ipse quodam loco ad Patrem : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvi).* Scientia hæc non ex magisterio hominis, sed ex revelatione procedit Dei Patris, et in hac revelatione vera beatitudo est. Unde ad Petrum cum ille incœpisset scire, quod iste Dominus sit, taliter locutus est : *Beatus, es Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est (Matth. xvi).* Sequitur : *Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus, exaudiam cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum et vinum, et oleum, et hæc exaudient Israel.* Si solum spectes in istis quoque dictis litteram, valde exile est, neque majestati ejus, qui hæc loquitur, Domini Dei condignum apparet, quod sonuit littera hæc. Etenim metonymica quidem transfiguratione littera decorata est, dum cœli, et terra, et triticum, et vinum et oleum exaudiri, vel exaudire dicuntur ; sed hic in superficie nihil aliud repromitti sentitur, nisi quod temporale est, quo anima non reficitur, sed solus venter qui destruendus est impletur. Ut ergo dignum Deo in ista quoque littera sensum **24** consequamur, levemus ad illum mentis oculos, cui dicit Psalmista : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. xviii).* Primum est, ut istas exauditiones enumeremus : Dominus exaudit cœlos, et cœli exaudiunt terram, et terra exaudit triticum, et vinum, et oleum, et hæc exaudiant Israel. Nimirum quatuor exauditiones sunt et occulta gradatio, sed eam Apostolus planiorem atque clariorem facit, dum ad Romanos scribens, præmisso : *Omnis quicumque invocaverit nomen Do-*

mini salvus erit, continuo subjungit : *Quomodo erga invocabunt in quem non crediderunt ? Aut quomodo, credent ei, quem non audierunt ? Quomodo autem audient sine prædicante ? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur ? (Rom. x.)* Gradatio namque verbis diversa, sed sensibus eadem est nisi quod hic descendendo, Apostolus autem quasi ascendendo gradus eisdem disponit. Denique cœli quos hic Dominus sese exaudire promittit, ipsi sunt prædicatores de quibus in quarto gradu dicit Apostolus : *Quomodo prædicabunt nisi mittantur ?* Si testimonium quæris, notum et promptum est illud Psalmistæ : *Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii),* id est, apostoli cæterique prædicatores annuntiant Evangelium Christi Filii Dei. Itaque cum dicit hic Dominus : *Exaudiam cœlos,* sic intelligendum est : Spiritu sancto implebo apostolos, ut videlicet auctoritatem habeant prædicandi, tanquam a Deo missi. *Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur ?* Item cum dicit : *Et illi exaudient terram,* sic intelligendum est : Et illis prædicantibus audient inhabitantes terram, juxta illud : *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum (Psal. xviii).* *Quomodo enim audient sine prædicante ?* Cœli ergo audient terram, id est apostoli per nimiam charitatem non sustinebunt, quin descendant ad erudiendam terrenorum hominum ignorantiam. Item cum dicit : *Et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum,* sic intelligendum est : Et terreni homines credendo suscipient bonum Dei verbum, quemadmodum terra hæc inanimata suscipit semen, sive plantaria paritura triticum, et vinum, et oleum. Sic nimirum et non aliter, non nisi audiendo credere poterunt. *Quomodo enim credent ei, quem non audierunt ?* Item quod dicit : *Et hæc exaudient Israel,* sic intelligendum est : Et eorum credulitas invocabit semen Dei, id est Christum, quem, nisi credunt, invocare non poterunt. *Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt ?* Totum ergo quod habemus, quod Dominum Jesum Christum scire et invocare meruimus, miserentis Dei gratiæ ascribendum est, quia videlicet non prior Dominus exaudisset cœlos, neque cœli exaudirent terram, neque terra exaudiret triticum et vinum, et oleum, neque hæc exaudirent Israel, nisi Deus vel Spiritus sanctus prædicatores misisset ; neque illi prædicarent, ac per hos homines neque audirent, neque crederent, neque Christum invocarent. Proprietates istarum exauditionum, adhuc breviter percurrere libet. Exaudivit Dominus cœlos, quando desiderantes ipsum visitavit apostolos, primo et secundo post resurrectionem suam. Primo, ipsa die, qua resurrexit, quando de ipso loquentibus, sicut Lucas narrat, et dicentibus, *quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni, stetit in medio earum, et dixit eis : Pax vobis (Luc. xxiv) ;* et, sicut Joannes refert : *Insufflavit et dixit : Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittantur eis (Joan. xx).* Hoc enim est primum, quod dedit illis Spiritus sancti datum